

A Ç I K L A M A

Türkiye proletaryasının politik öncü gücünün, Türkiye Komünist Partisi'nin 68. kuruluş yıldönümü, fabrikada tarlada, okulda büroda, içerde dışarıda, komünist ağını onurla taşıyan, Partisi'ne gözbebeği gibi sahip çıkan tüm komünistlere kutlu olsun.

Yoldaşlar,

TKP'mizin bu kuruluş yıldönümü özel bir önem taşıyor. Partimiz, bu kuruluş yıldönümünü ağır ve yoğun saldırılar altında karşılıyor. Ne yazık ki saldırı, bu kez, esas olarak kendi sıralarından geliyor. TKP'yi ortadan kaldırmaya yeltenenler, bu kez burjuvazinin dolaysız emirleri, siyasi polis, işkenceciler değil. Evet ateşten geçen Partimizi, kendi sıralarında yer almış, yer alan evlatları ortadan kaldırmaya yelteniyor. Bir avuç likidatör Türkiye proletaryasının örgütlü geleceğine som verdiklerini açıklıyor. Veyl o gafillere ! Efendiler. TKP. Türkiye proletaryasının dümü, bugünü, yarınıdır. O'nu ortadan kaldırmak için bugüne dek burjuvazi, onun işbirlikçileri ellerinden geleni artlarına koymadılar. Ama TKP'mizi ortadan kaldıramadılar. Karadeniz'de Onbeşler'in haince katledilmesinden, Sansarıyan Hamı'ndan, DAL işkencehanelerine dek yapılan saldırılar, nice komünistin özveri, onurlu mücadelesiyle boşa çıkartıldı. Proletaryanın bilinçli evlatları, bu kez de likidatörlerin yeltenişlerini hüsrana uğratacak güçtedir. Bundan hiç kimsenin en küçük bir kuşku kusu olmasın.

Yoldaşlar,

12 Eylül 1980 darbesi ertesinde Partimizin içine sürüklendiği likidasyon süreci, Partimizin yönetimine el koyan reformistlerce 1988'de tepe noktasına ulaştırıldı. İşçi hareketinin politik birliğinin sağlanması söylemiyle, Partimizin feshedildiği sözüme Kongre kararına bağlandı. Bu örgütsel likidasyona öngelen süreçte, ideolojik teorik temellerin revize edilmesi yer aldı. Marksizm-Leninizm'in ya şaman doğruladığı ilke ve kuralları gözden geçirilerek, Türkiye proletaryasına bugünkü koşullarda tekelci burjuvazinin militarist olmayan kesimlerini destekleme politik işlevi biçildi. İçinde bulunduğumuz dönemin "devrimci durum olmadığı ve yakın gelecekte de olmayacağı" saptamasından hareketle, Leninizmin sosyalist devrim teorisi ve proletaryanın kendi devrimini yapma hakkı inkar edildi. Dünya komünist hareketinin tartışmakta olduğu tezler, yeni dogmalar olarak kabul edilerek, ülkemis komünist hareketinin tüm ideolojik-teorik-politik birikimi berhava edildi. Bu yeni düşünce, elbette kendi

ni komünist partisinin gereksizliği, dolayısıyla likidasyonu noktasına vordırmamazlık edemedi. Statede de. Gerçekten de doğrudan bir iktidar hedefi olmayan bir siyasal parti, hele komünist partisinin varlığı abesle iştigaldi. Bu likidatör grup da, abesle iştigal etmeye son verdi. Komünist Partisini ortadan kaldırdıklarına ilan etti.

Yoldaşlar,

Bugün TKP'nin yüzyüze bulunduğu saldırı tıpkı 1927'lerde Vedat Nedim Tör'lerin, Şevket Süreyya Aydemir'lerin yaptığı saldırıyı, giriştikleri likidasyonu andırıyor. Nasıl o zamanlar TKP yönetimini e le geçirmiş bu dönemler proletaryayı burjuvazinin örgütünü, CHP'nin kuyruğuna takma girişimlerini bir takım ideolojik-teorik gerekçelere dayandırmışlarsa, bugünkü reformist yönetim grubu da bir iyi ahlak derneği, hayırseverler derneği derekesine düşürdükleri siyasal parti anlayışlarının uzantısı olarak ve içinde bulunduğumuz koşullara ilişkin sözümona bir takım ideolojik-teorik gerekçeler ileri sürerek TKP'mizi likide etmeye yelteniyorlar. Ama nasıl 1927'lerde Vedat Nedim'ler, Şevket Süreyya'lar Türkiye proletaryasının politik öncü örgütünü ortadan kaldırmayı başaramadırlarsa, bugün de TBKP girişimi içinde TKP'mizi likide etmeye kalkışanlar hüsrana uğrayacaklardır. Türkiye proletaryası, O'nun bilinçli evlatları varolduğu sürece TKP'miz varlığını koruyup savaşımını sürdürmeyi ve ülkemizi aydınlık yarınlara ulaştırmayı başaracaktır.

Yoldaşlar,

Görüldüğü gibi saldırı önemli, tehlike büyüktür. Gerektirdiği sorumluluk da yüksektir. Ülkemiz komünistleri bu yüksek sorumluluk bilincini göstermek durumundadırlar ve göstereceklerdir. Komünistler bu tür oldu-bittiler karşısında, Türkiye proletaryasının 68 yıllık örgütünü bir anda likide edilmeye girişimi karşısında tarihsel olarak yüzyüze geldikleri görevi üstleneceklerdir. Komünist Birlik bu bilinç ve sorumlulukla yola çıkmıştır, bu görevin üstesinden tüm komünistlerin birliğini sağlayarak gelme iradesinin ifadesidir. "Ateşi ve ihaneti gördük", ateşi aştık, ihaneti de açacağız.

TKP yaşıyor, yaşayacak; 68. yaş kutlu olsun !

Şan olsun dünya komünist hareketi sıralarında, Marksizm-Leninizm ko numlarında, TKP saflarında yaşamını yitirmiş, savaşımı sürdüren, ve sürdürecektir komünistlere !

Şan olsun işçi sınıfımızı, emekçi halkımızı aydınlık yarınlara ulaştıracak, dünyayı emperyalizm ve savaş belasından kurtaracak olan komünistlere !

10 Eylül 1988

KOMÜNİST BİRLİK